ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 482-6
«0 внесении изменений в статью 4 Закона Республики
Татарстан «0 членах квалификационной комиссии

Адвокатской палаты Республики Татарстан

представителях Государственного Совета Республики

Татарстан» и статью 18 Избирательного кодекса

Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 482-6 «0 внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан
«0 членах квалификационной комиссии Адвокатской палаты Республики
Татарстан представителях Государственного Совета · Республики

Татарстан» и статью 18 Избирательного кодекса Республики Татарстан»,
внесенный депутатом Государственного Совета Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

19 октября 2023 года

N2 2168-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатом

Государственного Совета

Республики Татарстан

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан
«0 членах квалификационной комиссии Адвокатской палаты Республики

Татарстан - представителях Государственного Совета Республики

Татарстан» и статью 18 Избирательного I\:oдei\:Ca Республики Татарстан

Статья 1

Внести в пункт «В» части 1 статьи 4 Закона Республики Татарстан от 11 января
2003 года N2 2-ЗРТ «0 членах квалификационной комиссии Адвокатской палаты
Республики Татарстан - представителях Государственного Совета Республики

Татарстан» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2003, N2 1; 2007,
N2 1 О) изменение, изложив его в следующей редакции:

«в) прекращения гражданства Российской Федерации члена квалификационной

комиссии;».

Статья 2

Внести в пункт 1 части 8 статьи 18 Избирательного кодекса Республики
Татарстан (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2007, N2 5, N2 12
(I часть); 2010, N2 б (1 часть); 2011, N2 8 (1 часть), N2 12 (1 часть); 2012, N2 б (1 часть);
2013, N2 10; 2014, N2 5; 2015, N2 5; 201б, N2 4, N2 б (1 часть); Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, N2 27 (часть 1), N2 52 (часть 1), N2 55
(часть I); 2018, N2 44 (часть 1), N2 83 (часть I); 2019, N2 2 (часть 1), N2 28 (часть 1);
2020, N2 4 (часть 1); 2021, N2 1 (часть 1), N2 29 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 77
(часть I); 2023, N2 11 (часть I), N2 27 (часть I), N2 48 (часть I), N2 73 (часть I)
изменение, заменив слова «утраты членом комиссии гражданства Российской

Федерации, приобретения» словами «прекращения гражданства Российской

Федерации члена комиссии или при обретения».

2

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 1 О дней после дня его

официального опубликования.

Глава (Раис)

РеспубликиТатарстан

Пояснительнаязаписка

к проекту Заi\:она Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
4 Закона Республики Татарстан «0 членах квалификационной

комиссии Адвокатской палаты Республики Татарстан - представителях

Государственного Совета Республики Татарстан» и статью 18
Избирательного I\:одекса Республиi\:И Татарстан»

Законопроект направлен на приведение отдельных положений

Избирательного кодекса Республики Татарстан и Закона Республики

Татарстан от 11 января 2003 года N~ 2-ЗРТ «0 членах квалификационной
комиссии Адвокатской палаты Республики Татарстан - представителях

Государственного Совета Республики Татарстан» в соответствие с

Федеральным законом от 31 июля 2023 года NQ 407 -ФЗ «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(далее- Федеральный закон N~ 407 -ФЗ).
Так, Федеральным законом NQ 407-ФЗ понятийный аппарат,

используемый в федеральных законах «Об основных гарантиях
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и др. приводится в соответствие с терминологией, применяемой

в законодательстве о гражданстве Российской Федерации: в указанных

федеральных законах слова «утраты гражданства Российской Федерации»

заменяются словами «прекращения гражданства Российской Федерации».

В связи с этим законопроектом предусмотрено внесение аналогичных

изменений в Избирательный кодекс Республики Татарстан и Закон

Республики Татарстан «0 членах квалификационной комиссии Адвокатской
палаты Республики Татарстан - представителях Государственного Совета

Республики Татарстан».

Документ создан в электронной форме. N2 118ПЗ от 02. 10.2023. Исnолнитель : Галеева Г.Р.

Страница 4 из 15. Страница создана: 02.10.2023 10:56

/. -~8 ЭЛЕКТРОННЫЙ
i ·/;,.? ПАРЛА/.fЕНТ

r t !IO' f lf ltlllf atJ.'!'!If.'i

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых юстов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или припятню в связи с принятнем закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в статью 4 Закона Республики Татарстан

«0 членах квалификационной комиссии Адвокатской палаты Республики
Татарстан представителях Государственного Совета Республики

Татарстан» и статью 18 Избирательного 1'-Одекса Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
4 Закона Республики Татарстан «0 членах квалификационной комиссии

Адвокатской палаты Республики Татарстан представителях

Государственного Совета Республики Татарстан» и статью 18 Избирательного
кодекса Республики Татарстан» не потребует признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятия законодательных актов Республики

Татарстан.

Документ создан в электронной форме. N2 1 1 8ПЗ от 02.10.2023. Исnолнитель: Галеева Г.Р.

Страница 5 из 15. Страница создана: 02.10.2023 10:56

Финансово-экономическое обоснование

к прое1~ту за1~она Республики Татарстан «0 внесении изменений в
статью 4 Закона Республики Татарстан «0 членах квалификационной
I~омиссии Адвокатской палаты Республики Татарстан- представителях

Государственного Совета Республики Татарстан» и статью 18
Избирательного кодеi\:Са Республики Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в статью
4 Закона Республики Татарстан «0 членах квалификационной комиссии
1\двокатской палаты Республики Татарстан представителях

Государственного Совета Республики Татарстан» и статью 18 Избирательного
кодекса Республики Татарстан» не потребует выделения дополнительных

средств из бюджета Республики Татарстан.